Passando ora al terzo limite, si tratta della possibilità di addurre «prova indiretta» contro la presunzione *iuris et de iure*:

Tertio limitatur supradicta regula, ut non procedat quando probatio contra talem praesumptionem fieret per indirectum, ut est glo. in Clem. I, in verb. fecisse narramus, de proba. et Alex. in d. l. a divo Pio, si pignora, et per Fely. in d. c. quanto. Et adde quod ratio est, quia cum lex requirat certas qualitates in actu in quo inducit talem praesumptionem, semper admittuntur probationes, quod quis non sit in tali casu, vel non concurrat aliqua ex requisitis qualitatibus [...]<sup>44</sup>.

La definizione della prova come «indiretta» va intesa nell'ottica alciatea di sottolineare come ogni limitazione individuata abbia un rilievo esclusivamente

<sup>42</sup> Ivi, pp. 18-19: «[...] Contra supradictam limitationem, quam Dd. indistincte approbant, obstat duo. Primum est, quia cum regula sit, et probatio non admittatur contra talem praesumptionem: et iste fit articulus iuris, et consequentia notoria. Cum quidam § suum, ff. de adquir. haered. (D. 29.2) per Bald. in l. cum proponas. C. de reb. cred. (C. 4.1.6) cum concord. Sequitur, quod etiam parte non opponente, processum sit nullus: quia ubicumque constat iudici notorie de defensione partis, licet pars non opponat, processum est nullus [...].»

<sup>43</sup> Ivi, p. 19: «[...] Sed tu responde, quod istud procederet, si essemus in casu qui non dependeret a voluntate partis, prout sunt causae criminales, per Bar. [...] ff. ad Trebell. Sed in nostro casu est secus, ex quo pars non opponendo, videtur renunciare favori suo: qua renuntiatione stante, non est aliquod notorium quod possit suppleri per iudicem. Et propterea, sicut in notorio facti iudex non supplet, nisi sit a parte allegatum per Alex. in l. 1. C. ut quae desunt ad vocem, ita videretur dicendum in isto notorio iuris, cui pars per tacitum consensum potest renunciare [...].»

<sup>44</sup> Ivi, p. 20.

processuale, senza ripercussioni sul piano sostanziale. L'aggettivo, dunque, si riferisce alla modalità con cui essa contrasterebbe la presunzione: non nel contenuto, ma nella forma.

Per quanto riguarda la distinzione rispetto alla confessione e al fatto notorio (primo e quarto limite), essa risiede nella loro diversa funzione, cioè nella capacità di colmare le lacune probatorie: mentre la confessione e il fatto notorio sono in grado di fornire quel tassello mancante che consentirebbe di superare la verità presunta, la prova indiretta, al contrario, impedisce il ricorso alla *praesumptio iuris et de iure*, in ragione dell'assenza di una delle condizioni essenziali previste per legge. A tal proposito, nel testo vengono riportati due esempi illuminanti:

Et pro hoc facit quod notat Car. Alexand. in c. ad id extra de sponsal., ubi post Imol. et Dd. dicit, quod licet sit praesumptio iuris et de iure, quod si mulier contra matrimonium per metum diutius cum marito cohabitaverit, purgatus sit metus: tamen admittetur ad probandum etiam cohabitationem fuisse violentam: et sic haec praesumptio tolletur per indirectum. Ad idem etiam facit, quia si detur possessio per tantum temporis, cuius initii memoria non sit in contrarium, praesumitur legitimus titulus, estque etiam praesumptio iuris et de iure, secundum Fely. in c. cum nobis, col. 3, de praescript. et tamen contra eam admittetur probatio indirecta, scilicet non esse lapsus tantum temporis, ut ibi dicitur [...]<sup>45</sup>.

Dunque, il primo caso riguarda la donna che abbia contratto matrimonio per timore, una condizione emotiva sufficiente a viziare il suo consenso e, quindi, l'intera unione dal punto di vista giuridico. Ad ovviare, però, a questa situazione era stata introdotta una presunzione assoluta per la quale, in caso di lunga convivenza familiare, l'iniziale timore della moglie si sarebbe considerato superato, salvo l'esistenza di circostanze ulteriori atte ad infirmarla. Ecco, allora, che in giudizio si sarebbe potuto contestare la ricostruzione della realtà giuridica determinata dalla *praesumptio* provando che la convivenza fosse stata violenta. Se infatti il tempo e la coabitazione stabile sono in grado di eliminare la costrizione originaria, trasformando il matrimonio in un'unione effettiva e consapevole, una convivenza all'insegna di abusi destituisce di ogni fondamento la *ratio* stessa della presunzione, poiché la donna non ha mai realmente acquisito la libertà di confermare il consenso inizialmente viziato.

Il secondo esempio addotto è, nella sua concisione, ancora più chiaro ed eloquente. Se non si conosce il titolo alla base del possesso di un bene e non vi siano, per questo motivo, controversie, esso può essere presunto legittimo qualora sia trascorso un certo periodo, a patto che non si provi che il tempo occorrente a far scattare la presunzione non sia ancora decorso.

---

<sup>45</sup> Ivi, pp. 20-21.

Quanto al quinto limite individuato da Felino Sandei, esso scaturisce da una concezione discutibile per Alciato: che la presunzione *iuris et de iure* produca effetti solo dopo la pronuncia della sentenza e che, dunque, fino a quel momento sarebbe sempre ammessa una prova contraria. Tuttavia, sottolinea il giurista lombardo, questa tesi è errata: